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چاووش اوغلو خبر داد
احتمال دیدار وزیران خارجه ایران، روسیه، ترکیه

و سوریه در مسکو
وزیر امورخارجه ترکیه گفت که وزیران خارجه ایران، روسیه، ترکیه و 

سوریه احتمالا ماه آینده میلادی در مسکو دیدار خواهند کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، مولود چاپوش اوغلو، وزیر 
امورخارجه ترکیه اعلام کرد که وزیران خارجه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه در 
چارچوب تلاش‌ها برای بهبود روابط دمشق و آنکارا احتمال دارد اوایل ماه مه در 

مسکو با یکدیگر دیدار کنند.
وی در گفت‌گو با شبکه تی‌آرتی تصریح کرد: چند تاریخ برای برگزاری این 
نشست پیشنهاد شده و ما اعلام کردیم که کدام برای ما مناسب است. اکنون 
منتظر پاسخ کشورهای دیگر هستیم و سپس منتظر دعوت روسیه خواهیم بود. 
با احتمال زیاد، نشستی بین وزرای امور خارجه در سال جاری برگزار خواهد شد.

بنابر گزارش رویترز، ترکیه به عنوان یکی از کشورهای عضو ناتو در جریان 
ناآرامی‌ها در سوریه از گروه‌های افراطی که در حال مبارزه با بشار اسد، 
رئیس‌جمهور سوریه بوده‌اند، حمایت و نیروهای کشورش را عازم شمال سوریه 
کرد. با این حال، ترکیه در ماه‌های گذشته اقداماتی را برای بهبود روابط با سوریه 

انجام داده است.

ویژه

»اسماعیل هنیه« در تدارک سفر به تهران
جنبش حماس از سفر قریب الوقوع اسماعیل هنیه به تهران خبر 

داد. 
به گزارش ایسنا به نقل از سایت رسمی جنبش حماس، حسین امیر 
عبداللهیان، وزیر خارجه ایران و اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 

اخیرا گفت‌وگویی تلفنی باهم داشتند.
دو طرف در این گفت‌وگو درخصوص آخرین تحولات سیاسی و میدانی 

رایزنی کردند.
امیرعبداللهیان در این گفت‌وگو از اسماعیل هنیه دعوت کرد که به تهران 
بیاید و با مقامات ایرانی دیدار و درخصوص جزئیات تحولات رایزنی کند. 
اسماعیل هنیه ضمن تشکر از امیرعبداللهیان دعوت وی را پذیرفت و اعلام 

کرد که به زودی راهی تهران خواهد شد.

مشارکت ایران در نشست دوحه در مورد افغانستان
منابع خبری اعلام کردند که ایران در نشست بین المللی دوحه 

درخصوص افغانستان مشارکت می‌کند.
روزنامه الشرق اعلام کرد که قطر روز دوشنبه آینده نشستی بین المللی 
درمورد افغانستان برگزار خواهد کرد. این نشست تحت نظارت سازمان ملل 
بوده و بیش از 25 کشور و نهاد بین‌المللی از جمله ایران، آمریکا، چین، 
روسیه، عربستان، ترکیه و فرانسه در آن مشارکت می کنند. بر اساس این 
گزارش، نشست دوحه دو روزه بود و آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل 

ریاست آن را برعهده خواهد داشت.

اعتراض اتحادیه اروپا
به تایید حکم اعدام جمشید شارمهد

نماینده عالی اتحادیه اروپا با صدور بیانیه‌ای به تایید حکم اعدام 
سرکرده گروهک تروریستی تندر، اعتراض کرد.

به گزارش یورونیوز،‌ نماینده عالی اتحادیه اروپا با صدور بیانیه‌ای اعلام 
کرد که این اتحادیه قویا تصمیم دادگاه عالی ایران مبنی بر اعدام »جمشید 

شارمهد« را محکوم می‌کند.
نماینده عالی اتحادیه اروپا خواست تا ایران از اعدام شارمهد خودداری 
کند و بدون تاخیر حقوق اساسی وی ذیل قوانین بین‌المللی را مهیا کند.در 
انتهای بیانیه‌، نماینده عالی اتحادیه اروپا نسبت به وضعیت تبعه‌های اتحادیه 
اروپا که در ایران زندانی هستند عمیقا ابراز نگرانی کرده است. سخنگوی قوه 
قضاییه ظهر چهارشنبه از تایید حکم اعدام جمشید شارمهد در دیوان عالی 
کشور خبر داد. شنبه یازدهم مرداد سال ۱۳۹۹ خبری در رسانه‌ها منتشر 
شد که حاکی از دستگیری جمشید شارمهد سرکرده گروه تروریستی تندر 
توسط وزارت اطلاعات بود. در پرونده این گروه جنایت‌های بسیاری مانند 
بمب‌گذاری در حسینیه سیدالشهدای شیراز و قصد انفجار سد سیوند شیراز 
مشاهده می‌شود که در این میان بمب‌گذاری در حسینیه سیدالشهدای شیراز 

حادثه‌ای خون‌بار است که افراد بی‌گناه بسیاری در آن به شهادت رسیدند.

آغاز به کار سرکنسول جدید ایران 
در آستانه اجلاس قازان روسیه

داود میرزاخانی سرکنسول جدید جمهوری اسلامی ایران در قازان 
روسیه، فعالیت خود را در این مسئولیت در حالی آغاز کرد که در 
نخستین ماه فعالیتش، این شهر میزبان چهاردهمین دوره اجلاس بین 

المللی اقتصادی »روسیه - جهان اسلام« است.
میرزاخانی در حالی در مسکو، تشریفات مرسوم آغاز کار دیپلماتیک خود به 
عنوان سرکنسول ایران را انجام داد که با توجه به دعوت روس‌ها از مسئولانی از 
کشورمان برای شرکت در اجلاس قازان که ۲۸ و ۲۹ اردیبهشت ماه جاری برگزار 

می‌شود، روزهای پرکاری را از ابتدای مسئولیت برعهده خواهد داشت.
سرکنسول ایران در قازان شامگاه جمعه حکم انتصاب خود را به ماکسیم 
بارانف معاون مدیر اداره دوم آسیای وزارت خارجه فدراسیون روسیه، تحویل داد.

میرزاخانی در ملاقات با بارانف که در محل وزارت امورخارجه فدراسیون 
روسیه برگزار شد ضمن اشاره به اهمیت روابط ایران و روسیه، بر لزوم گسترش 
همه جانبه مناسبات بویژه تعاملات اقتصادی و ارتقای مراودات استان‌های دو 

کشور تاکید کرد.
سرکنسول ایران در قازان همچنین تقویت ارتباط بین مسئولان و تجار ایرانی 
و روسی و گسترش همکاری‌های علمی و فرهنگی و دانشگاهی که موجب 

گسترش روابط دوکشور می‌شود را از اولویت‌های کاری خود عنوان کرد.
بارانف در این دیدار بر آمادگی طرف روس جهت توسعه بیش از پیش 
همکاری‌ها به ویژه در حوزه اقتصادی و استانی تاکید کرد. طرفین در این دیدار 
درخصوص برگزاری همایش بین المللی اقتصادی روسیه و جهان اسلام )موسوم 
به قازان سامیت( و زمینه‌های گسترش همکاری‌های گردشگری به تبادل نظر 
پرداختند. بنا بر گزارش دیگری، سرکنسول ایران در شهر قازان پیش از اعزام 
به محل ماموریت خود با سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو و دیپلمات‌ها و 

رایزنان سفارت کشورمان، ملاقات و تبادل نظر کرد.

رویداد

دیپلماتیک

معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
در واکنش به شش لایحه جمهوریخواهان 
جلوگیری  برای  آمریکا  کنگره  در  تندرو 
از هرگونه توافق احتمالی دولت بایدن 
با تهران، همچنان بر دیپلماسی در قبال 

برنامه هسته ای ایران تاکید کرد.
به گزارش ایرنا، ودانت پاتل معاون 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ 
به سوالی درباره لوایح جمهوریخواهان برای 
تحریم‌های بیشتر علیه ایران و بستن دست 
دولت بایدن در مذاکرات با ایران گفت: رئیس 
جمهور و وزیر امور خارجه کاما متعهد 
هستند که هرگز اجازه دستیابی ایران را به 

سلاح هسته ای ندهند.
این مقام وزارت خارجه با تکرار ادعاهای 
واشنگتن مدعی شد: ما همچنان معتقدیم 
دیپلماسی بهترین راه برای دستیابی به این 
هدف است. البته دیپلماسی شامل تعامل قوی 
با متحدان و شرکا از جمله سه کشور اروپایی 
خواهد بود.  تارنمای محافظه کار واشنگتن 
فری بیکن روز جمعه به وقت محلی گزارش 
داد جمهوریخواهان معرفی شش لایحه را آغاز 
خواهند کرد که برای گسترش تحریم‌ها علیه 
ایران و محدود کردن توانایی کاخ سفید برای 
لغو تحریم‌ها در توافقات احتمالی با تهران 
طراحی شده‌اند. این لوایح که توسط اعضای 
کمیته محافظه کار مطالعات جمهوریخواه 
حمایت می‌شود، ارتش، رهبران دولتی و 

بخش مالی ایران را هدف قرار می‌دهد.
به ادعای واشنگتن فری بیکن, اگرچه 
دولت بایدن بطور علنی ادعا می‌کند 
که مذاکرات با ایران متوقف شده است، 
قانونگذاران آشنا با این موضوع معتقدند کاخ 
سفید در پشت صحنه همچنان برای تضمین 
یک توافق هسته‌ای جدید تلاش می‌کند.این 
گفتگوها ممکن است دلیل تهران برای افزایش 
فعالیت‌های نظامی و حملات خود به اهداف 
آمریکا در منطقه باشد.کوین هرن، رئیس 
کمیته محافظه کار مطالعات جمهوریخواه 
گفت که این اقدام قانونی هشداری به کاخ 
سفید است مبنی بر اینکه جمهوری‌خواهان 
»تلاش‌های مستمر دولت بایدن برای توافق 
مجدد با ایران را فراموش نکرده‌اند.«دونالد 
ترامپ پس از ورود به کاخ سفید در ژانویه 
۲۰۱۷ )دی ماه ۱۳۹۵( و پس از چند اقدام 
مقدماتی، با اتخاذ مواضع مغایر با مفاد برجام 
)برنامه جامع اقدام مشترک که در سال 1394 
امضا شد( ،با خروج یکجانبه و غیرقانونی 

آمریکا از آن در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ )۸ 
می ۲۰۱۸(، در دو مرحله تحریم‌های ثانویه 
آن علیه ایران را بازگرداند.شورای‌عالی امنیت 
ملی جمهوری اسامی ایران نیز یکسال بعد 
در تاریخ ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۸ )۸ می ۲۰۱۹( 
تصمیماتی در راستای متوقف کردن گام به گام 
اجرای اقدامات داوطلبانه تعهدات هسته‌ای با 
اعطای فرصت‌های ۶۰ روزه به دیپلماسی، 
اتخاذ کرد.دولت دموکرات جو بایدن پس از 
روی کار آمدن در ژانویه ۲۰۲۱، اقدام یکجانبه 
دولت سابق این کشور را برای خروج از توافق 
ایران و گروه ۱+۵ محکوم کرد اما همچنان 
سیاست‌های فشار حداکثری دولت دونالد 
ترامپ را در پیش گرفته و به بهانه حقوق 
بشری در حمایت از ناآرامی‌ها در ایران و نیز 
قدرت پهپادی ایران و ادعای بکارگیری این 
پهپادها از سوی روسیه در جنگ علیه اوکراین 

تحریم‌هایی را وضع کرده است.
مذاکرات تبادل زندانیان و ادعای 

آمریکا درباره رابرت لوینسون
پاتل همچنین درباره بازداشت شدگان 
آمریکایی در کشورهای مختلف از جمله 

روسیه و ایران مدعی شد: ادامه روش ایران 
و روسیه و گروگانگیری شهروندان آمریکایی 
بسیار نگران کننده است. ما به صورت مکرر 
از ایران و روسیه خواسته ایم اتباع آمریکایی 
را آزاد کنند اما آنها به این درخواست‌ها توجه 

نکرده اند.
معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
افزود: ما از اختیارات خود برای پاسخگو 
ساختن کسانی که آمریکایی‌ها را در خارج 
از کشورشان به صورت غیر قانونی زندانی 
می‌کنند یا آنها را به گروگان می‌گیرند، اقدام 

کردیم.
این مقام وزارت خارجه آمریکا مدعی شد: 
ایران در سال ۲۰۰۷، رابرت لوینسون مامور 
سابق اف بی آی را ربود و هنوز در مورد 

سرنوشت او اطلاعی نداده است.
پاتل افزود: آمریکا به تلاش‌های مستمر 
خود برای آزادی آمریکایی‌هایی که به گروگان 
گرفته شده اند یا به صورت غیر قانونی 

بازداشت شده اند، ادامه خواهد داد.
وی در پاسخ به اینکه آیا ایالات متحده و 
ایران به نهایی کردن توافق نزدیک شده اند؟ 

گفت که قصد ندارد وارد جزئیات تعاملات 
دیپلماتیک شود. معاون سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا در پاسخ به اینکه آیا هرگونه 
اظهار نظری از سوی مقامات ایرانی نادرست 
است؟ گفت که ما هرگونه اظهارات مقامات 
ایرانی در خصوص تبادل زندانیان را با تردید 

نگاه می‌کنیم.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
ایران روز جمعه هشتم اردیبهشت ماه جاری 
)28 آوریل( که در بیروت به سر می‌برد، درباره 
آخرین تحولات تبادل زندانیان میان ایران و 
آمریکا عنوان کرد: ۶ ماه قبل آنها خانم دیپلمات 
انگلیسی را به عنوان نماینده خود به ما معرفی 
کردند. درباره تبادل زندانیان به عنوان موصوع 
انسانی مورد توجه ایران، صورت‌جلسه‌ای بین 
نماینده ایران و نماینده معرفی شده تدوین 
شد و ما محدودیت زمانی برای انجام تبادل در 
سریع‌ترین زمان را نداشتیم. اظهارات پاتل در 
حالی مطرح می‌شود که مقامات ایران گفته‌اند 
موضوع تبادل زندانیان آمریکایی را موضوعی 
جدا از مسائل دیگر مورد بحث میان دو کشور 
می‌دانند و آماده رایزنی و نهایی کردن یک 

توافق در این زمینه هستند. معاون سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به این 
که با توجه به تاش برخی قانون‌گذاران 
آمریکایی برای سد کردن راه دولت این کشور 
در مسیر احیای توافق هسته‌ای)برجام( از 
طریق تصویب برخی لوایح، روند احیای توافق 
هسته‌ای در مذاکرات وین که در حال حاضر با 
وقفه‌ای چندماهه روبه‌روست، آیا انجام شدن 
یک توافق نزدیک است، گفت: رییس جمهور و 
وزیر امور خارجه نسبت به این که هیچ گاه به 
ایران اجازه دست‌یابی به یک سلاح اتمی داده 
نشود، کاملا متعهد هستند. ما همچنان بر این 
باوریم که دیپلماسی بهترین راه دست‌یافتن به 

این هدف است.
پاتل در ادامه اشاره کرد که آمریکا در این 
زمینه به تعامل و همکاری با شرکا و متحدان 

خود ادامه می‌دهد.
خودداری این مقام آمریکایی از ارائه 
پاسخی شفاف به این سوال در حالی است 
که ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران در نشست خبری اخیرش درباره 
مذاکرات برجامی گفت که »جمهوری اسلامی 
ایران هیچ گاه میز مذاکره را ترک نکرده است 
و آمادگی خود را برای جمع‌بندی مذاکرات 
رفع تحریم‌ها اعلام کرده است و بر اساس 
پیش نویس رد و بدل شده ایران اعلام کرده 
است که حاضر است که در کوتاهترین زمان 

ممکن جمع‌بندی مذاکرات انجام شود.«
وزارت خزانه داری آمریکا روز پنجشنبه 
به وقت محلی ۲۷ آوریل )هفتم اردیبهشت 
ماه( اعلام کرد: امروز، دفتر کنترل دارایی‌های 
خارجی وزارت خزانه داری آمریکا سازمان 
اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران 
و چهار مقام آن شامل روح الله بازقندی, محمد 
کاظمی، محمد مهدی سیاری و محمدحسن 
محققی و همچنین سرویس امنیت فدرال 
روسیه )اف اس بی( را به اتهام نقش آنها 
در گروگانگیری یا بازداشت غیرقانونی اتباع 
آمریکایی تحریم کرد. وزارت خزانه داری 
آمریکا اعلام کرد: تحریم‌های امروز اولین اقدام 
تحت فرمان اجرایی ۱۴۰۷۸ است و تلاش‌ها 
برای آزادی گروگان‌ها و اتباع آمریکایی که به 
صورت غیرقانونی بازداشت‌شده اند را تقویت 

می‌کند. 
این اقدامات بر تعهد اساسی دولت آمریکا 
آمریکایی گروگان  اتباع  بازگرداندن  برای 
گرفته شده و به صورت غیر قانونی بازداشت 

شده, مجددا تاکید می‌کند.

معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا تاکید کرد

واشنگتن دنبال ارتباط مستقیم با تهران در مسئله اتباع بازداشتی
آمریکا همچنان معتقد است دیپلماسی بهترین راه است

رویترز خبر داد

توقیف محموله نفتی ایران توسط آمریکا پیش از توقیف نفتکش مارشال

یک رسانه غربی در پی توقیف یک 
فروند کشتی متخلف با پرچم جزایر 
مارشال از سوی ایران ادعا کرد آمریکا طی 
روزهای اخیر یک محموله نفتی ایران را 
در دریا و پیش از این اقدام تهران، توقیف 

کرده است.

به گزارش ایرنا، خبرگزاری رویترز عصر 
جمعه به وقت محلی از مبدا واشنگتن به نقل 
از سه منبع در یک شرکت امنیتی دریایی ادعا 
کرد آمریکا در روزهای اخیر نفت ایران را بر 
روی یک نفتکش در دریا توقیف کرده است و 
چند روز بعد ایران در اقدامی تلافی جویانه یک 

نفتکش دیگر را توقیف کرد. این رسانه انگلیسی 
نوشت: توقیف محموله، جدیدترین تشدید 
تنش میان واشنگتن و تهران پس از سال‌ها 
تحریم‌های آمریکا بر سر برنامه هسته‌ای ایران 
است. ایران تحریم‌های آمریکا را به رسمیت 
نمی‌شناسد و صادرات نفت این کشور در حال 

افزایش است.
این رسانه غربی به نقل از شرکت امنیت 
دریایی »آمبری« ادعا کرد که مصادره محموله 
نفتی ایران توسط آمریکا حداقل پنج روز قبل از 
اقدام روز پنجشنبه تهران صورت گرفته است. 
آمبری توقیف نفتکش در روز پنجشنبه توسط 
نیروی دریایی ایران را در پاسخ به اقدام آمریکا 

ارزیابی کرده است.
براساس این گزارش، گفته می‌شود اندازه هر 

دو نفتکش سوئز مکس بوده است.
منابع آگاه که حاضر به افشای نام خود 
نشدند، گفتند که واشنگتن محموله نفتی 
نفتکش »سوئز راجان« با پرچم جزایر مارشال 

را پس از دستیابی به یک حکم دادگاه توقیف 
کرده است. بر اساس این گزارش، داده‌های 
ردیابی کشتی نشان داد که آخرین موقعیت 
گزارش شده این نفتکش در ۲۲ آوریل در 

نزدیکی جنوب آفریقا بوده است.
یک سخنگوی سازمان ملل گفت که آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل از توقیف نفتکش 
در خلیج عمان آگاه بوده و بر حمایت از قوانین 

بین المللی دریایی تاکید کرده است.
به گزارش ایرنا، نیروی دریایی آمریکا روز 
پنجشنبه به وقت محلی 27 آوریل / هفت 
اردیبهشت ماه اعلام کرد نیروی دریایی سپاه 
پاسداران جمهوری اسلامی ایران یک نفتکش 
با پرچم جزایر مارشال را در خلیج عمان توقیف 
کرده است. ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا 
مستقر در خاورمیانه نام این کشتی را«ادونتیج 
سوییت«) Advantage Sweet(  اعلام و 
ادعا کرد: این نفتکش هنگام توقیف پیام کمک 
ارسال کرده است. اقدامات ایران مغایر با قوانین 

بین المللی و مخل امنیت و ثبات منطقه است. 
ایران باید فورا نفتکش را آزاد کند.

در بیانیه نیروی دریایی آمریکا آمده است: 
در تاریخ ۲۷ آوریل حدود ساعت ۱:۱۵ بعد از 
ظهر پنجشنبه به وقت محلی، نفتکش »ادونتیج 
سوییت«) Advantage Sweet( با پرچم 
جزایر مارشال توسط نیروی دریایی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی ایران هنگام عبور از 
آب‌های بین المللی در خلیج عمان توقیف شد. 
این نفتکش هنگام توقیف پیام کمک صادر 
کرد. ناوگان پنجم آمریکا اوضاع را زیر نظر دارد. 
اقدامات ایران مغایر با قوانین بین المللی و مخل 
امنیت و ثبات منطقه است. دولت ایران باید 

فورا نفتکش را آزاد کند.
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی 
ایران در پی آن اعلام کرد: یک فروند کشتی 
متخلف را که پرچم مارشال در حال فرار 
 بود توقیف و به آب‌های ساحلی ایران در 

دریای عمان هدایت کرد.

لزوم تنوع‌سازی مسیرترانزیت ایران
سفیر سابق کشورمان در ارمنستان با تشریح گفت‌وگوهای انجام 
شده در مورد کریدور شمال-جنوب که اخیرا نیز نمایندگانی از ایران، 
هند و پاکستان در این زمینه رایزنی کردند تاکید کرد: تنوع سازی 
در مسیر ترانزیت کالا هراندازه بیشتر باشد امنیت تجارت را تضمین 

می‌کند.
سید علی سقائیان در گفت‌وگو با ایسنا در تحلیل خود از پیگیری‌ها برای راه 
اندازی کریدور شمال-جنوب که اخیرا رایزنی‌ها توسط ایران، هند و ارمنستان 
نیز انجام شده، گفت: طرح کریدور شمال - جنوب طرح جدیدی نیست، ایران 
همواره به دنبال تنوع سازی به منظور ارسال کالاهای خود به سمت اروپا بوده 
است. پیش از این نیز توافقاتی با مسکو صورت گرفته و در سفر چند ماه قبل وزیر 

امور خارجه به مسکو نیز مطرح شد.
وی تصریح کرد: در واقع ایران از قبل به دنبال اجرایی کردن چنین طرحی بود 
و طبیعتا کشورهای منطقه که شرایط خاص جغرافیایی هم دارند از این طریق 

می‌توانند ارتباط تجاری داشته باشند.
این دیپلمات پیشین کشورمان افزود: به عنوان مثال کشوری مانند هند در 
همسایگی با پاکستان و مشکلاتی که داشت دنبال این بود تا دسترسی امن تری 
داشته باشد به همین دلیل این مساله مورد علاقه چندین کشور قرار گرفت. بر 
همین اساس ایران، هند، ارمنستان، گرجستان و حتی روسیه مذاکراتی را در این 
زمینه انجام دادند تا مسائل مربوط به خطوط ریلی و جاده ای برطرف شود. البته 

مسیر جاده ای در کشور ما وضعیت بهتری دارد.

دیدگاه

دو  روابط  گفت:  عراق  رئیس‌جمهوری 
کشور ایران و عراق محکم و غیرقابل 
تغییر است و باید این روابط را با همکاری 

بیشتر، بهبود ببخشیم.
به گزارش ایسنا، عبداللطیف رشید صبح 
دیروز در نشست مشترک با سید ابراهیم 
رئیسی، اظهار کرد: هدف از سفر به تهران 
تاکید بر روابط محکم تاریخی دو دولت ایران 
و عراق است. این روابط تنها به نهادهای دولتی 
دو کشور محدود نبوده بلکه در همه زمینه‌ها 

جریان دارد.

وی با اشاره به پیوندهای تاریخی، جغرافیایی 
و همکاری‌های تجاری و اقتصادی ایران و عراق، 
افزود: مثل روز روشن است که روابط دو کشور 
محکم و غیرقابل تغییر است و این امر ناشی از 
تلاش دو دولت برای همکاری براساس استقلال 
و منافع مشترک است. رشید در ادامه با اشاره 
به نقش ایران در کمک به اپوزیسیون عراق در 
دوره استبداد صدام، گفت: ملت عراق وفادار 
است و ما هیچگاه حمایت ایران از مردم عراق 
و همچنین کردهای عراق در حلبچه در زمان 
حمله شیمیایی صدام را فراموش نمی‌کنیم. 

ایران نقش مهمی در مبارزه با داعش در عراق 
داشت و این روابط دو کشور روزبه روز محکم‌تر 
می‌شود. ما باید این روابط را با همکاری بیشتر، 

بهبود ببخشیم.
رئیس جمهوری عراق ادامه داد: باید حقابه 
عراق رعایت شود و اهمیت زیادی برای مقابله 
با تجارت مواد مخدر بدهیم. مهم است که 
نهادهای دو کشور برای بهبود زیرساخت‌های 

ایران و عراق، تبادل اطلاعات داشته باشند.
رشید با ابراز خرسندی از تفاهم ایران 
و عربستان، خاطرنشان کرد: بهبود روابط 

ایران و عربستان به بهبود امنیت و همکاری 
کشورهای منطقه منجر خواهد شد. گفتنی 
است که سید ابراهیم رئیسی صبح شنبه به 

شکل رسمی از »عبداللطیف رشید« رئیس 
 جمهور عراق در مجموعه تاریخی-فرهنگی 

سعدآباد استقبال کرد.

رئیس‌جمهوری عراق:

 روابط تهران و بغداد محکم و غیرقابل تغییر است

اندیشکده »شورای آتلانتیک« در تحلیلی به بررسی 
پیامدهای برقراری دوباره روابط ایران و عربستان بر 
سرنوشت و سیاست‌های رژیم صهیونیستی پرداخته 
و آورده است که عادی سازی روابط بین اسرائیل 
و اعراب که برای چند دهه متوقف شده بود، پس از 
توافق ابراهیم در سال ۲۰۲۰ شتاب گرفت. فشار برای 
عادی سازی روابط با اسرائیل با دکترین ایدئولوژیک 
میان اعراب و ایرانیان در منطقه در کنار هم قرار گرفته 

است.
به نوشته این کارشناس، از سر ناچاری یا شانس، فشارهایی 
بر اعراب وارد شد تا دشمنی تاریخی خود با اسرائیل را 
بازتعریف کنند. نزدیکی اخیر بین عربستان سعودی و ایران، 
با گزارش‌هایی همراه شده است که در آن ریاض خواستار 
امتیازات بسیار بیشتری از سوی واشنگتن شده است تا روند 
عادی‌سازی با اسرائیل را به پیش ببرد؛ این امر می‌تواند 
نشانه‌ای از تغییری عمده در روابط اعراب و ایران باشد که 
مانعی عملی را در روند عادی‌سازی بین اعراب و اسرائیل 
ایجاد می‌کند.این اتاق فکر سپس آشتی اخیر ایران و عربستان 
را در بستر تاریخی دو طرف مورد بررسی قرار داد و افزود 

در سال‌های اخیر برخی کشورهای عربی اتحاد با اسرائیل را 
به عنوان یک ضرورت مبرم ژئواستراتژیک دیده اند. همین 
ادراک، محرک اصلی این کشورهای عربی برای امضای 
توافقنامه ابراهیم بود که با میانجیگری ایالات متحده در سال 
۲۰۲۰ انجام شد. از نظر گفتمانی و سیاسی، این توافق صلح 
به نوعی به وابستگی‌ها بین مسلمانان و یهودیان، به عنوان 

پسرعموهای سامی و نوادگان حضرت ابراهیم اشاره داشت.
در بخش دیگری از گزارش شورای آتلانتیک آمده است: 
اکنون چرخ روزگار به سمت دیگری چرخیده است. در ماه 
مارس، مقامات سعودی و ایران برای احیای روابط دیپلماتیک 
به توافق رسیدند و در هفته‌های پس از آن تحرکاتی در 
مسائل مختلف دیرینه از یمن گرفته تا حوزه انرژی صورت 
گرفته است. چند روز قبل، روزنامه وال استریت ژورنال 
گزارش داد که رهبران عربستان سعودی در حال گفت وگو با 
حماس برای برقراری دوباره روابط با این گروه مورد حمایت 

ایران هستند.
ورق توافق ابراهیم برگشت

بر اساس این گزارش، تحولات مربوط به نزدیکی ایران 
و عربستان، دیدگاه‌ها نسبت به بازتعریف دشمن را در مورد 
اسرائیل تغییر داد و به همین دلیل بادهای مخالف جدی 
در مقابل توافق ابراهیم شروع به وزیدن کرد. نفوذ و تأثیر 
عربستان سعودی بر امضاکنندگان کنونی توافق ایراهیم، به 
ویژه آنهایی که دارای منافع مالی و استراتژیک در پادشاهی 
هستند، نباید دست کم گرفته شود. حتی می‌توان پیش بینی 
کرد کشورهایی مانند مصر، بحرین و مراکش ممکن است از 
عربستان سعودی پیروی کنند و روابط خود با ایران را بهبود 
دهند. گواه این مطالب آنکه مراکش و اردن به شدت به کمک 
نظامی عربستان متکی هستند و اقتصاد مصر نیز به شکل 
چشمگیری به کمک عربستان و دیگر کشورهای خلیج فارس 

وابسته است.

این در حالی است که همزمان رقابت فزاینده ای بین 
امارات و عربستان سعودی در جریان بوده و بحران خاموشی 
بین دو کشور شورای همکاری بر سر رهبری در خلیج فارس 
روشن شده است. در چنین شرایطی امارات متحده عربی به 
نظر می‌رسد نسبت به احیای روابط دیپلماتیک عربستان با 
ایران احساس سرگشتگی داشته باشد. از سوی دیگر مراکش 
نیز تعهدات خود در قبال عادی سازی با اسرائیل را محدود 

کرده است.
در هر صورت، طبق این تحلیل، فرآیند عادی سازی به 
اندازه کافی بالغ نشده است تا در برابر یک ایستایی طولانی 
مدت مقاومت کند. توافق کشورهای عربی اکنون به دلیل 
اقدامات اخیر اسرائیل، از جمله یورش به اماکن مقدس 
اسامی در ماه رمضان و سایر اقدامات تحریکات اخیر، با 
شکست غیررسمی مواجه شده است. حتی به تازگی یک 
وزیر اسرائیلی مدعی شد که چیزی به نام مردم فلسطین 
وجود ندارد. در همین حین بیشتر جمعیت‌های عربی به 
پرورش احساسات ضد اسرائیلی ادامه می‌دهند. به این ترتیب، 
دولت راست گرای نتانیاهو شرکای عرب خود را در موقعیت 

حساسی در زمینه اقنای افکار عمومی آن‌ها قرار می‌دهد. 
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تبعات ناخوشایند روابط ایران و عربستان برای اسرائیل


